4° do Decreto Municipal n° 382, de 26 de julho de 2023, passa a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 4° Para fins do disposto neste Decreto ficam definidas como Despesas
de Pequeno Valor (DPV) as contrataçöes de obras, sen/iços de engenharia
e de manutençâo de veículos automotores com valores de até R$ 23.962,40
(vinte e três mil novecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) e
de até R$ 11.981,20 (onze mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte
centavos) para as contrataçöes que envolverem outros serviços e compras.

Art. 5° O lnciso XI do Art. 5° do Decreto Municipal n° 382, de 26 de julho de 2023, passa a
vigorar com a seguinte redação:

Xl - declaração de que o somatório do que foi despendido no exercício

[...]

8° do Decreto Municipal n° 382, de 26 de julho de 2023, passa a
vigorar com a seguinte redaçao:

- §2° É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração,
salvo o de pequenas compras ou o de prestação de serviços de pronto
pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R$
11.981,20 (onze mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos),
disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/21.

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° Revogam-se as disposiçöes em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 15 de janeiro de 2024.